Município de Reguengos de Monsaraz | Assembleia Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
amrm@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 1 de 2

EDITAL N.º 03-B/2017

ANA MARIA FÉRIAS PAIXÃO DUARTE, Presidente da Assembleia Municipal de

Reguengos de Monsaraz:

Faz saber, ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 2 do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, que a Assembleia Municipal de Reguengos de Monsaraz, em sessão ordinária

realizada em 28 de junho de 2017, deliberou aprovar em minuta nos termos do n.º 3 do

artigo 57.º do citado diploma legal, que estabeleceu o Regime Jurídico das Autarquias Locais,

os seguintes pontos da ordem do dia:

 Apreciação da Informação Escrita do Senhor Presidente da Câmara Municipal sobre a

atividade do Município

Com Conhecimento

 Apreciação, discussão e aprovação da adesão da Assembleia Municipal de Reguengos

de Monsaraz à Associação Nacional de Assembleias Municipais

Reprovado por Maioria, com 9 votos contra, 3 votos a favor e 2 votos de abstenção.

 Apreciação, discussão e aprovação da Autorização Prévia no Âmbito da Lei dos

Compromissos e Pagamentos em Atraso

Aprovado por Maioria, com 10 votos a favor (PS) e 4 votos de abstenção (CDU e

Coligação “Juntos por Reguengos”)

 Apreciação, discussão e aprovação do Plano Operacional Municipal – Ano de 2017

Aprovado por Unanimidade

Município de Reguengos de Monsaraz | Assembleia Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
amrm@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 2 de 2

 Apreciação, discussão e aprovação da Alteração por Adaptação do Plano Diretor

Municipal de Reguengos de Monsaraz ao Plano de Ordenamento das Albufeiras de

Alqueva e Pedrógão

Aprovado por Maioria, com 13 votos a favor (PS e CDU) e 1 voto de abstenção (Coligação

“Juntos por Reguengos”)

Reguengos de Monsaraz, 29 de junho de 2017.

A Presidente da Assembleia Municipal,

Ana Maria Férias Paixão Duarte